<sup>17</sup> BELLOMO, M.: v. “*caparra*”, *Diritto intermedio*, ED, vol. 6, pp. 188 ss.

<sup>18</sup> OTERO, A.: Las arras en el derecho español medieval, *AHDE* 25(1955), pp. 197 ss.

<sup>19</sup> Vid. CARUSI, E.: “Sul frammento L. 38 del libro di diritto siro romano, saggio de un metodo di essegisi comparativa in diritto romano ed orientale”, *BIDR* 28(1915) p. 303; CARVAJAL, El polimorfismo de las arras, cit. p. 42.

<sup>20</sup> “*De mercat de palmada.– Si alguns homes fan mercat dalguna hereditat o daltra cosa et sobre la conuenença del pret fan palmada per que sia mas ferm lo mercat que han fait, si lo comprador se tira atras et non uol tenir lo mercat paguia V soltz al uendedor, et altresí lo venedor si non uol lo mercat tenir; mas si lo mercat es afiançat la fiança lo ha a far tenir.*”

<sup>21</sup> “*Si algun home quiere de otro home comprar [hereditat, o] bestia [o otras cosas], et fecho el avenimiento del precio a voluntad de las partidas, si sobre esto se dieren palmada el uno al otro, por ser ferme la sentamiento, si por aventura el venedor, o el comprador se tornassen de la conveniencia, segun el fuero deve dar aqueill, que se repentira al otro cinco sueldos por la palmada [et si prisso seinal, deve doblar la seinal].*”

<sup>22</sup> “*Quando cierta conueniença es sobre alguna cosa auendida entr’el uendedor et el comprador et aquesta conueniença es firmada por palmada, aquel qui non querra atener la conueniença deve peytar V al otro qui quiere atener la conueniença.*”

<sup>23</sup> OTERO, Las arras en el derecho español, cit. p. 203.

<sup>24</sup> “*De pactis inter emptorem et venditorem.– In Aragonia quilibet potest resilire a venditione, solutis quinque solidis, ut in cap. I huius tituli, quod sic intelligitur. Si conventum est super venditione, et sit facta venditio sine traditione, et sine carta, [et sine arra], et sine cursore. Si tamen cum carta esset facta, traslatum esset dominium in emptorem, et non posset aliqua partium resilire, secundum quod non potest si venditio sit facta cum carta, et cursore mediante: alias secus. Nam in Aragonie in contractibus habitis cum carta, etiam sine traditione transfertur dominium. Idem si sit facta traditio rei venditae: etiam si aliquis de casibus praedictis non inuenerit, non potest resilire.*”

compraventas imperfectas *sine traditio, et sine carta, et sine cursore*,<sup>25</sup> elementos todos que implicaban la perfección del contrato y, por lo tanto, ponían fin a la posibilidad de retractación. Otro tanto puede decirse del Fuero de Soria 367,<sup>26</sup> donde se observa claramente que la imperfección de la compraventa puramente consensual permitía la retractación independientemente de que hubiesen o no mediado arras.